[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»
КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	29 марта 2022 г.

	№
	556

	г.Ухта,  Республика Коми

О Совете по делам инвалидов при главе МОГО «Ухта» - руководителе администрации МОГО «Ухта»
В соответствии с пунктом 11 статьи 14.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Устава МОГО «Ухта», в целях координации деятельности и оптимизации сотрудничества муниципальных, государственных учреждений, общественных и иных организаций при рассмотрении вопросов, связанных с социальной защитой и поддержкой инвалидов, администрация постановляет:

1. Создать Совет по делам инвалидов при главе МОГО «Ухта» - руководителе администрации МОГО «Ухта» и утвердить его состав согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о Совете по делам инвалидов при главе                МОГО «Ухта» - руководителе администрации МОГО «Ухта» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Координацию деятельности по работе Совета по делам инвалидов при главе МОГО «Ухта» - руководителе администрации МОГО «Ухта» возложить на социальный отдел администрации МОГО «Ухта».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» по вопросам внутренней политики.
Глава МОГО «Ухта» - руководитель
администрации МОГО «Ухта»

            М.Н. Османов
Приложение № 1
к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 29 марта 2022 г. № 556
Состав Совета по делам инвалидов

при главе МОГО «Ухта» - руководителе администрации МОГО «Ухта»

	Председатель

	Османов Магомед Нурмагомедович
	-
	глава МОГО «Ухта» - руководитель администрации МОГО «Ухта»

	Заместитель председателя

Зарубин Виталий Викторович
	-
	заместитель руководителя администрации МОГО «Ухта»

	Секретарь

Камышан Елена Михайловна
	-
	главный специалист социального отдела администрации МОГО «Ухта»

Члены Комиссии:
	Алексеева Ольга Николаевна
	-
	директор ГУ РК «Центр занятости населения города Ухты» (по согласованию)

	Белоусова Юлия Михайловна
	-
	председатель Коми региональной общественной организации родителей детей-инвалидов «Сердца Коми» (по согласованию)

	Буторин Сергей Алексеевич
	-
	директор МКП «Спецавтодор» МОГО «Ухта»

	Волохова Лариса Алексеевна
	-
	заместитель начальника МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта»

	Волков Юрий Николаевич
	-
	инструктор-методист по адаптивной физической культуре МАУ «ЛДС им. С. Капустина»

	Домашкин Сергей Александрович
	-
	начальник МУ «Управление архитектуры и строительства» администрации МОГО «Ухта»

	Дубина Елена Анатольевна
	-
	директор филиала № 5 Государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Коми (по согласованию)

	Козловский Александр Александрович
	-
	председатель Ухтинской городской организации Коми республиканской организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» - внештатный советник по делам инвалидов главы МОГО «Ухта» - руководителя администрации МОГО «Ухта» (по согласованию)

	Короткова Наталья Юрьевна
	-
	начальник МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта»

	Куликовский Олег Леонидович
	-
	руководитель бюро МСЭ № 12 ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Республики Коми» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации (по согласованию)

2
	Кузнецова Ксения Юрьевна
	-
	заведующий отделом реализации культурной политики МУ «Управление культуры администрации МОГО «Ухта»

	Литвинова Ирина Владимировна
	-
	начальник отдела социальной защиты студентов ФГБОУ ВПО «Ухтинский государственный технический университет» (по согласованию)

	Максимова Ольга Сергеевна
	-
	директор ГБУ РК «Центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения города Ухты» (по согласованию)

	Метелева Марина Николаевна
	-
	заместитель руководителя администрации МОГО «Ухта»

	Молева Екатерина Александровна
	-
	старший эксперт отдела правового и ресурсного обеспечения МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта»

	Нуриев Марат Коттусович
	-
	главный врач ГБУЗ РК «Ухтинская детская больница» (по согласованию)

	Полетаев Иван Васильевич
	-
	заместитель председателя Ухтинской местной организации общероссийской общественной организации инвалидов

«Всероссийское Ордена Трудового Красного Знамени общество слепых» (Ухтинская               МО ВОС) (по согласованию)

	Попов Олег Александрович
	-
	начальник МУ «Управление жилищно- коммунальное хозяйство» администрации МОГО «Ухта»

	Пешкова Антонина Петровна
	-
	главный врач ГБУЗ РК «Ухтинская городская поликлиника» (по согласованию)

	Сизова Лариса Григорьевна
	-
	начальник МУ «Управление физической культуры и спорта» администрации                   МОГО «Ухта»

	Шинкаренко Светлана Владимировна
	-
	заведующий Ухтинским межтерриториальным отделом организации здравоохранения (по согласованию)

	Шипило Елена Александровна
	-
	председатель Ухтинской местной организации общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийское Ордена Трудового Красного Знамени общество слепых» (Ухтинская МО ВОС) (по согласованию)

	Шубина Тамара Григорьевна
	-
	начальник социального отдела администрации МОГО «Ухта»

___________________________
Приложение № 2
к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 29 марта 2022 г. № 556

Положение о Совете по делам инвалидов

при главе МОГО «Ухта» - руководителе администрации МОГО «Ухта»

1. Общие положения

1.1. Совет по делам инвалидов при главе МОГО «Ухта» - руководителе администрации МОГО «Ухта» (далее - Совет по делам инвалидов) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом. Создается в целях эффективного взаимодействия между администрацией МОГО «Ухта», государственными, общественными и иными организациями по вопросам, связанным с социальной защитой и поддержкой инвалидов, в том числе детей-инвалидов на территории МОГО «Ухта».

1.2. Деятельность Совета по делам инвалидов осуществляется путем проведения межведомственных совещаний по обсуждению вопросов, связанных с социальной защитой и поддержкой инвалидов.

1.3. В своей деятельности Совет по делам инвалидов руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, направленными на социальную поддержку инвалидов, Конституцией Республики Коми, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Коми по вопросам социальной поддержки инвалидов, а также настоящим Положением.

2. Цель Совета по делам инвалидов

Основной целью Совета по делам инвалидов является:

2.1. Координация деятельности между администрацией МОГО «Ухта», государственными, общественными и иными организациями по реализации государственной политики в области социальной защиты и поддержки инвалидов, в том числе детей-инвалидов, проживающих на территории МОГО «Ухта».

3. Задачи Совета по делам инвалидов

Основными задачами Совета по делам инвалидов являются:

3.1. Подготовка аналитических материалов, отчетов по вопросам реализации государственной политики социальной защиты и поддержки инвалидов на территории                                    МОГО «Ухта».

3.2. Подготовка предложений по проектам законов, иных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы социальной поддержки инвалидов, проведение обсуждений проектов государственных, республиканских, муниципальных программ по вопросам социальной защиты, поддержки и интеграции инвалидов в общество, создания условий доступности для инвалидов объектов и услуг в приоритетных сферах деятельности.

3.3. Рассмотрение вопросов, относящихся к реализации инклюзивных процессов в образовании, а также вопросов, внесенных учреждениями и организациями, связанными с развитием инклюзивных процессов в образовании.

3.4. Рассмотрение вопросов по созданию инвалидам условий для отдыха, занятия спортом, развития творческого потенциала, получения профессионального образования, реализации права на труд и обеспечения занятости.

3.5. Рассмотрение предложений по созданию доступной среды жизнедеятельности для инвалидов на территории МОГО «Ухта».
2

3.6. Обсуждение опыта других субъектов Российской Федерации по социальной защите, поддержке и адаптации инвалидов с целью применения его на территории МОГО «Ухта».

3.7. Рассмотрение иных вопросов социальной политики, связанных с интересами инвалидов и решением проблем инвалидности.

3.8. Реализация решений, принятых Советом по делам инвалидов.

4. Функции Совета по делам инвалидов

Основными функциями Совета по делам инвалидов являются:

4.1. Анализ эффективности проводимых мер по социальной защите и поддержке инвалидов, интеграции их в общество на территории МОГО «Ухта», а также подготовка предложений по совершенствованию деятельности в этой сфере.

4.2. Анализ проведенных мероприятий по созданию доступной среды жизнедеятельности для инвалидов на территории МОГО «Ухта».

4.3. Анализ и обобщение предложений граждан, общественных и иных организаций, направленных на решение проблем инвалидов, содействие в реализации этих инициатив.

5. Права Совета по делам инвалидов

Совет по делам инвалидов вправе:

5.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые для работы Совета по делам инвалидов материалы от федеральных органов исполнительной власти Республики Коми, государственных учреждений и организаций Республики Коми, органов местного самоуправления, общественных объединений.

5.2. Приглашать на свои заседания должностных лиц федеральных органов исполнительной власти Республики Коми, государственных учреждений и организаций Республики Коми, органов местного самоуправления, общественных объединений.

5.3. Участвовать в совещаниях (конференциях, семинарах) по проблемам, связанных с реализацией государственной политики в отношении инвалидов.

6. Организация и обеспечение деятельности Совета по делам инвалидов

6.1. Совет по делам инвалидов состоит из председателя Совета по делам инвалидов, заместителя председателя Совета по делам инвалидов, секретаря и членов Совета по делам инвалидов.

Состав Совет по делам инвалидов утверждается постановлением администрации МОГО «Ухта».

6.2. Заседания Совета по делам инвалидов проводятся не реже одного раза в шесть месяцев. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета по делам инвалидов.

6.3. Подготовку и организацию заседаний Совета по делам инвалидов, а также решение текущих вопросов деятельности Совета по делам инвалидов по поручению председателя Совета по делам инвалидов осуществляет секретарь Совета по делам инвалидов.

6.4. Заседания Совета по делам инвалидов проводит его председатель, а в случае его отсутствия и по его поручению - заместитель председателя Совета по делам инвалидов.

6.5. Заседание Совета по делам инвалидов считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Совета по делам инвалидов.

6.6. Решения Совета по делам инвалидов принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов и оформляются протоколом, который подписывает председатель либо лицо, председательствующее на заседании Совета по делам инвалидов.
3

6.7. Контроль за исполнением решений Совета по делам инвалидов осуществляют председатель Совета по делам инвалидов или по его поручению секретарь Совета по делам инвалидов.

7. Прекращение деятельности Совета по делам инвалидов

7.1. Деятельность Совета по делам инвалидов прекращается постановлением администрации МОГО «Ухта».

______________________________________